
kkkkk

 

  REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL CĂUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC CĂUŞENI 

 

DECIZIA nr. 7/12 

din _______  2025 
 
Cu privire la iniţierea elaborării 

Planului Urbanistic de Detaliu (PUD) 

 
Având în vedere: 

cererea depusă de cet. xxxxxxx cu domiciliul în or. Căușeni, str. xxxxxxx, 

înregistrată în Registrul comun al primăriei or. Căușeni cu nr. de intrare 02/1-25-

1223 din 26.06.2025, privind iniţierea elaborării PUD-ului pentru construcția 

obiectului ,,Hală Agroindustrială” pe sectorul de teren cu numărul cadastral : 

xxxxx,    xxxxxxx, xxxxxxx din extravilanul or. Căușeni, 

avizele comisiilor consultative de specialitate a Consiliului orășenesc Căușeni 

În conformitate cu: 

art. 44 alin.(1), (2), (31), art. 50, art. 107, alin. (11) din Codul urbanismului şi 

construcţiilor nr. 434/2023,  

art. 14 alin. (1), (2), lit. f), 20 (5), 75 (2) din Legea privind administrația publică 

locală nr. 436 – XVI din 28.12.2006, Consiliul orășenesc Căușeni, DECIDE:  

 
1. Se aprobă iniţierea elaborăriiPlanului Urbanistic de Detaliu (PUD),pentru 

construcția obiectului ,,Hală Agroindustriala” pe sectorul de teren cu 

numărul cadastral: xxxxxx, xxxxxx, xxxxx din extravilanul or. Căușeni.  

2. Cet. xxxxx, beneficiarul PUD-ului,va contracta un proiectant atestat în 

domeniul urbanismului şi arhitecturii pentru elaborarea documentaţiei de 

urbanism conform normelor tehnice şi juridice aplicabile.  

3. După elaborare, proiectul PUD însoțit de avizele necesare va fi prezentat 

spre aprobare Consiliului orășenesc Căușeni.  



4. Prezenta decizie poate fi contestată, conform prevederilor art. 19, 164 (1), 

165 (1), 166 din Codul administrativ al Republicii Moldova cu cerere 

prealabilă, în termen de 30 de zile de la data comunicării, la Consiliul 

orășenesc Căușeni cu sediul pe adresa: or. Căușeni, str. M. Radu, 3. 

În cazul dezacordului cu răspunsul la cererea prealabilă poate fi contestată, 

în termen de 30 zile de la data comunicării, la judecătoria Căușeni, sediul 

central, pe adresa: or. Căușeni, str. Ștefancel Mare șiSfânt, nr. 86.   

5. Prezentadecizie se comunică: 

- Dlui Alexandru Donțu, primarul orașului Căușeni; 

- cet. xxxxxx; 

- Populației orașului prin intermediul plasării pe pagina web a Primăriei or. 

Căușeni și includerii în Registrul de stat al actelor locale. 
 

PREŞEDINTELE 
             ŞEDINŢEI                                                                                         
 

CONTRASEMNEAZĂ 
                                                  SECRETARUL CONSILIULUI  ORĂŞENESC             
                                                                    Ala Cucoş-Chiseliţa 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


